concordiam reformandam secundum lieitum et bonestum; 
Majestatem Vestram attentius inducentes, quatenus ad finem 
debitum tanto negotio imponendum vobis a Domino t radi ta 
sapientia festinetis, accelerando, quod pacis t rac ta tus exigit 
et requirit, ne mora protractionis cadat in multorum perniciem 
animarum. Seituri, domino nostro Regi de novo de exteris re-
gionibus maximum advenisse populum armatorum ; nec esset 
Deo placitum mutuis caedibus li tare sarguinem subjectorum. 
Quod vero nota dignum reputastis , qualiter venerabilis, páter 
dominus Ph.Arckiepiscopus Strigoniensis hu jusmodi pacis tra-
ctatui non affuerit , nec per l i teras suam intentionem voluerit 
reserare, qui an tea circa t ractatum pacis habendae fideli 
animo et devoto studio l aborav i t : nos enim rogamus affectu 
(így), sed ipsius laboris intentio nullum invenit effectum. In-
tererit tamen finaliter tanto negotio reformando, si ad meli-
ora Dominus vicissim produxer i t et direxeret aciem Vestrae 
mentis. 

(Palacky u. o. 270. 1.) 

161. 

A győri káptalan bizonyságlevele, hogy a puki monostor Gyar-
mat nevü birtokát Sándor mesternek eladta. 1271. 

Nos magister Chepanus Preposi tus et Capitulum Jau-
riensis Ecclesie damus pro memór ia : Quod constitutis coram 
nobis ex vna parte magis t ro Alexandro filio Farcas i i de Puk, 
et f ratre Sebastiano Preposito de Puk cum f ra t re suo Makó 
pro se et Conuentu suo, idem Prepositus present ibus Comite 
filio G r a a s ; Comite Jokanr.e pro se et pro Comite Deta f ra t re 
suo, item magistro T h o m a ct Comite Luka ac Nicolao filio 
Martini pro se et pro omnibus cognatis suis, patronis mona-
sterii sui, est confessus, quod possessionem Gyarmath voca-

tam, quam Pe t rus filius Pauli inter al ias donaciones suas pro 
remedio anime sue de consensu cognatorum suorum predi-
ctorum monaster io de Puk contulera t , vendidisset prefa to 
magistro Alexandro pro quinquaginta marc is denariorum 
Viennensium decem pensis pro qualibet marca computatis, 
cum syluis, feneto et omnibus uti l i tatibus suis perpetuo pos-
sidendam, et quod eandem pecuniam plenarie recepisset ab 
eodem, cui eciam vendicioni j a m dicti patroni consensum ad-
hibuerunt l ibera lem; et renunciauit idem Preposi tus pr iui le-
gio nostro super donacionibus dicto Petro emanato, quantum 
a d possessi®nem Gyarmath memoratam, saluis aliis articulis 
in eodem priuilegio content i s ; insuper eciam cessit et renun-
ciauit omnibus et singulis litteriss in figura judicii super ea-
dem possessione cont ra eundem Alexandrum impetratis, que 
casse et inutiles h a b e b u n t u r , ubicunque fuerint presentate . 
Predict i eciam nobiles renunciauerunt juri , si quod eisdem in 
eadem possessione competere videbatur, tam racione jur is 
bereditari i , quam eciam pat ronatus . Unde idem magister Ale-
xander super buiusmodi contractu l i t teras nostras priuilegia-
les sibi dar i postulabat : sed superueniens domina relicta 
Ughud, f r a t r i s ejusdem magistri Alexandri , probibuit et con-
tradixit protes tando et dicendo, quod medie tas ipsius pos-
sessionis filio suo Ughud competeret ad emendum, quod tam 
idem Alexander , quam predicti pat roni in nostri presencia 
concedebant , si medietatem pecun i e , pro qua ipsa poses-
8Ío ad Alexandrum memoratum est deuolunta, refunderet Ale-
xandro prenotato. Sed eadem domina nec ins tantanee per-
soluit, nec ad soluendum terminum assumpsit . Vnde ipsis 
tal i ter con tenden t ibus de dandis litteris nostris priuilegia-
libu8 supersedimus, donec ipsorum contencio sop ia tu r ; medio 
au tem tempore ipsa ter ra apud Alexandrum remansi t possi-
dend a. Dá tum fer ia sexta ante festum Thome Apostoli, anno 
Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo. 

(A győri káptalan 1279-ik átiratából.) 

162. 

A győri káptalan bizonysáylevele , hogy Tamás kantai prépost 
ulas nevü földét a pannonhalmi apátságnak eladta. 1271. 

Capitulum Jauriensis Ecclesie vniuersis Christi fideli-
bus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspectu-
ris salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum notieiam 
tenore presencium volumus peruenire, quod magistro Tboma, 
Preposito üantensi , Concanico nostro personaliter ex vna 
parte, et fratre Henrico monacbo, ac Wosos jobagione Mona-
sterii Sancti Martini pro venerabili viro domino B(onifacio) 
Abbate eiusdem Monasterii ex altéra coram nobis constitu-
tis ; idem Thomas Prepositus est confessus, quod terram suam 
Nulos vocatam cum suis vtilitatibus et pertinenciis, sufficien-
tem culture decem aratrorum, ac cum viginti et quinque vi-
neis super eandem terram existentibus ex collacione domini 
B(ele) Regis Hungarie felicis recordacionis possessam, et pri-
uilegio Stepbani Regis Hungarie, filii eiusdem, confirmatam 
vendidisset eidem domiuo Abbati et Monaster io predicto pro 
viginti marcis denariorum iure perpetuo pacifice possidendam 
eodem statu, quo idem Thomas Prepositus dinoscitur posse-
disse, quas viginti marcas idem Tbomas Prepositus coram 
nobis recepit ab eisdem ex integro. Priuilegium autem ipsius 
domini Regis Stephani, rquod idem Thomas Prepositus super 
collacione et confirmacione ipsius terre impetrauerat , predi-
ctis procuratoribus Abbatis et Monasterii statuit coram no-
bis. Cuius quidem terre mete, sicut in litter is eiusdem domini 
Regis vidimus contineri, hoc ordine distinguuntur. Prima 
meta incipit ab oriente iuxta terram monasterii Sancti Mar-
t ini , et uadit cum binis metis ad meridionalem partém iuxta 
eandem terram monasteri i ; et inde vad it ad occidentalem 
partém ad terram ville Posnem populorum domine Regine; et 
inde flectitur ad septemtrionem tenendo metas cum populis 
castri Jauriensis et tauarnicorum domini Regis ; ex indeuen ie 

( így) ad p r imam metam tenendo binas metas iuxta terram 
monaster i i Sauct i Martini, et sic cursus metarum dicte terre 
terminatur . In cuius rei memóriám presentes l i t teras ad pe-
ticionem parcium concessimus sigilli nostri munimine robo-
ra tas , anno Domini M° CC° LXXI. , Chepano Preposito, He-
ctore Cantore et Micone Custode existentibus. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

163. 

A veszprémi káptalan bizony ságlevele, hogy Favus prépost vesz-
prémi birtokát Illésre, Pál fiára. Ajka nemzetségből, átruházta 

1271. 

Capitulum Ecclesie Vesprimiensis omnibus presentes 
inspectur is salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire , quod vir no-
bilis et discretus magis ter F a u u s Preposi tus noster s tans in 
medio nostri retulit et exposuit viua voce, quod cum ei E lyas 
filius Paul i de genere Ayka , consanguineus suus perdilectus 
ab infancie sue primis temporibus incipiendo seruiuisset d e -
uote, fideliter et indefesse, eidemque seruiciis digna et meri-
toria solucione ac debitis s t ipendijs minimé respondisse t ; 
quia pium erat, ac opus suadebat cari tat is et just icie , vt eius 
seruicia absque remuneracione congrua et p lenar ia non de-
beban t al iquali ter preter i r i ; ideo dominus Prepositus memo-
ra tus fundum curie sue existentem iuxta curiam magistr i 
Paul i Cantoris nostri a pa r t e meridionali cum edificijs et 
a l i j s vtil i tatibus suis totalem, et fenetum quant i ta t i s duorum 
iugerorum vei pau lo plurium aut paucorum situm a par te 
aquilonis iuxta fenetum P r e p o s i t u r e Ecclesie nostre saluo 
ure eiusdem, quod per mig i s t rum Rugas Custodem, et Co-
mitem Ghagbam officialem nostros, videlicet sub antiquis si-

gnis et terminis est assignatum et statutum in prato Ratholt, 
ac centnm iugera terrarum arabilium existeneia in territorio 
Vesprimiensi, empticia sua, omnia premissa et singula pre-
missorum prefato Elye et eius heredibus heredumque poste-
ritati contuiit in perpetuum et donauit pacifice possidenda. 
Insuper asti terunt omnes populi de Vesprimio, tam nobiles, 
quam eciam nostri jobagiones et condicionarij populi, nec 
non et aliarum libertatum et variorum dominorum homines, 
nominatim autem et expressius ex eisdem Jobannes clericus, 
Comes Paulus filius Zobor, Betleem* centurio, Michael filius 
Egidij, Thek filius Thekez, et Bok ; qui vnanimiter et equa-
liter ipsum Elyam et eius successores irreuoeabiliter in suos 
conuillanos et socios spontanee receperunt. Ex quibus quidem 
iugeribus terre, prout ab ipso domino Preposito et populis 
ville Vesprimiensis iutelleximus euidenter, quatuor iugera 
sunt supra vallem Wamus Ozov vulgariter nuucupatam ab 
oriente, cui vicina est terra Beate Virginis Cathar ine; quin-
que iugera sunt ab occidente circa vallem Balaccha quorum 
finis iacet ad magnam viam; item decem et septem iugera 
sunt in valle Balacba, quorum commetanea est terra magistri 
P. Canonici prenotati a septemtrione ; item viyinti duo iugera 
sunt iuxta magnam viam Sahtuth a vulgo vocatam a parte 
meridionali; decem autem iugera sunt de terra fimata iacen-
cia penes terram Comitis Sughe versus fontem K a m a ; item 
decem et septem iugera sunt iacencia supra viam Poloznuk, 
tria iugera circa viam Zobozoutk appellatam et tria ibidem 
ab alia pa r t e , que separantur per viam antedictam ; ibi vi-
cina est terra Jobannis filij Johannis, et in fine eorundem ab 
occidente sunt sex iugera circa viam Zobozouth vocatam; 
item viginti duo iugera sunt prope ad viam, per quam ad syl-
uam itur Comitatus Vesprimiensis, que iacent similiter ad 
eandem syluam et ad territórium Porlogyerce dictum; qui-
bus vicinatur terra Jacobi filij Olbeus a meridionali parte, a 
septemtrione autem sunt due arbores pir i ; item quatuor iugera 
sunt prope ad vallem Zabaozov,in medio quorum est via Kech-
keozovtk nominata, quibus a meridie terra Matthie filij Nico-
lai, a septemtrione autem terra Ecclesie Beati Nicolai, sicut 
id dicitur, vicinatur. Huiusmodi tamen articulo interiecto, quod 
donec dominus Prepositus vixerit Diuina gracia mediante, 

premissorum omnium vtilitates, fructus et vsum, si voluerit, 
prout hactenus, perc ipere poterit iuxta sue libitum voluntatis ; 
presentem autem donacionem reuocare et r e t rac ta re non po-
terit ullo modo. In cuius rei testimonium et memóriám per-
petuam presentes l i t teras ad peticionem domini Preposit i 
et instanciam omnium villanorum de Vesprimio ipsi E lye con-
cessimus sigilli nostri munimine roboratas . Dátum per manus 
Bogezlay Lectoris Ecclesie nostre, anno Domini M°CC° sep-
tuagesimo primo. Keverendő in Christo pa t re domino Paulo 
Episcopo nos t ro ; magis t ro Paulo Cantore, Rugas Custode 
existentibus. 

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.) 

164. 

A veszprémi káptalan bizonyságot tesz arról, hogy Farkas, 
Deszmics fia, örök birtokából két ekényi földet a Rinya vize 
mellett (Somogy megyében) Rinyamelléki Györgynek és testvé-

reinek nyolcz márkáért örökre eladott. Kelt 1271-ben. 

(C)apitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus presen-
tes l i t teras inspecturis, sa lntem in Domino sempiternam. Ad 
uniuersorum notieiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod Farcas ius filius Dezmych, sicut idem dixit, ab una par te , 
et Ju rk filius Pangrac i j de j u x t a Reynna ab a l téra par te co-
ram nobis constituti personali ter re tulerunt , quod predic tus 
Farcas ius ex permissione filiorum suorum de possessione sua 
heredi tar ia , ter ram quant i ta t is duorum aratrorum ad par tém 
meridionalem metis et terminis s e p a r a t a m , prefato Ju rk , 
Schente, Gregorio et Nicolao f ra t r ibus eius octo marcis rece-
ptis p lenar ie ab eisdem, uendidit et ass ignaui t perpetuo et 
pacifice possidendam. Cuius quidem terre mete bee sunt. 
Pr ima uidelicet meta est incipiendo a fluuio Reynna a parte 

meridionali in spacio duorum amplexuum ad quendam fontem; 
exinde itur per binas metas in decem locis existentes uersus 
orientem ad quandam vallem Galnasuelg uocatam, et refle-
ctitur in eadem valle ad par tes meridionales, in cuius vallis 
fine sunt due mete abkinc per duplicatas metas in decem lo-
cis erectas, currit ad occidentem i terato ad aquam Reynna, 
circa quam est meta finalis, iuxta portum Orev nuncupatum 
a par te septemtrionis, sicut par tes exposuerunt . In cuius rei 
test imonium et memóriám presentes l i teras ad peticionem et 
nstanciam utriusque par t i s concessimus sigilli nostri muni-
mine roboratas . Dátum per manus magistr i Bogezlay Lccto-
ris Ecclesie nostre, anno Domini M-° CC-° septuagesimo pri-
mo. Reuerendo in Christo pa t re domino Paulo Episcopo no-
stro, magistro Fauo Preposito, Paulo Cantore, Rugós Custode 
existentibus.